
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA Nº 0440/2012 – 12.06.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO
MATRICULA: 3174859/1
Cargo/função: Eng° Agrônomo
OBJETIVO: REVOGAR, a contar 05.06.2012, Portaria de n° 
0936/2011, que prorrogou a disposição da Secretaria de Estado 
de Agricultura/SAGRI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0441/2012 – 12.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012 a 04.04.2012, o 
Extensionista Rural I, MARCOS FARIAS LEITE - Matricula n° 
51855546/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Oriximiná/Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0442/2012 – 12.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, a Assistente 
de Administração, GILEUDA MARIA MARTINS DA COSTA 
- Matricula n° 80846173/1, para responder pela Chefi a de 
Gabinete da Presidência , em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0450/2012 – 14.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.07.2012, a Portaria de n° 0580/2011, 
que designou a Extensionista  Rural I, Médica Veterinária, IALE 
DA GLÓRIA MARCOS SILVA –Matricula: 55585542/1,para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefa  do Escritório Local de 
Santa Bárbara/Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399138

PORTARIA: 825/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLAVIO LIMA ELOI                      EXT. RURAL I/A           541873351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0261002856          339030              200,00
20606134864000000    0261002856          339039              1.197,00
Observação: OURILÂNDIA DO NORTE
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399174

PORTARIA: 819/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALDA LOPES VELEDA                     AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO31750491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0261002856          339030              250,00
20606134864000000    0261002856          339039              950,00
Observação: PAU DARCO
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399182
PORTARIA Nº0425/2012 – 01.06.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Extensionista Rural I, RISALDO MUNIZ DO 
NASCIMENTO – Matricula n° 55585965/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de São João de Pirabas/Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontra-se em de Licença 
Prêmio e Férias, conforme abaixo discriminado
- Período de Licença Prêmio: 02.07.2012 a 31.07.2012
- Período de Férias:01.08.2012 a 05.09.2012  .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0432/2012 – 11.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2012, a Portaria de n° 0361/2008, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, 
EDILSON PEREIRA DE CARVALHO - Matricula n° 54196332/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
São Geraldo do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0433/2012 – 11.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012, o Extensionista Rural I, 
Eng° Ambiental, MATHEUS SOARES SOUSA - Matricula n° 
57175848/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/Escritório Regional 
de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0434/2012 – 11.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.06.2012, a Portaria de n° 0387/2001, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, 
OTAVIO LUIZ DOS SANTOS PAIVA - Matricula n° 3176134/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Tailândia/Escritório Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0435/2012 – 11.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012, o Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária, JANAIR CAMPELO DA COSTA 
- Matricula n° 54196734/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Tailândia/Escritório Regional de 
Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0436/2012 – 11.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: ALEXANDRA FLAVIANE ACKERT
Matricula:57216429/1
Cargo:Extensionista Rural I
REVOGAR, a contar de 01.06.2012, a Portaria de n° 0240/2012, 
que designou para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Ourilândia do Norte/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia.
CONCEDER; Suspensão do Contrato de Trabalho, a contar de 
01.06.2012 a 31.05.2014( DOIS) anos,acordo com o Artigo 
50,Capitulo V do Regimento Interno de Pessoal.
Esta decisão é de caráter revogável.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0437/2012 – 11.06.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012, o Extensionista Rural I, 
Eng° Agrônomo, FLÁVIO LIMA ELÓI - Matricula n° 54187335/2, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Ourilândia do Norte/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399306

PORTARIA: 830/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FABIANO DE CRISTO MARTINS DE MORAES   EXT. RURAL II/A          
58992881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: BREVES
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399570
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 396321

PORTARIA: 782/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILVANDRO PINTO DA SILVA              EXTENSIONISTA RURAL 
I/A  541800551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0261000000          339030              1.000,00
20606134864000000    0261000000          339036              2.500,00
Observação: SANTAREM-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399578
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 396347

PORTARIA: 781/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILVANDRO PINTO DA SILVA              EXTENSIONISTA RURAL 
I/A  541800551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0261000000          339039              2.014,70
Observação: SANTAREM-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399083

PORTARIA: 804/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DA GRAÇA MARINHO DA SILVA       EXT. SOCIAL II/A         
3171264
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261002856          339030              3.600,00
Observação: ITAITUBA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399085

PORTARIA: 820/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VITÓRIA NEUMA ARAUJO RODRIGUES        Extensionista Rural 
I/A  541868071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0261000000          339030              200,00
20606134864000000    0261000000          339039              1.710,00
Observação: Rio Maria
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399108

PORTARIA: 822/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Nubiamar Rocha Silva Aguiar           Extensionista Rural II/A 
31792811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              400,00
20606134864000000    0101000000          339039              1.710,00
Observação: Xinguara
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399116

PORTARIA: 817/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ EUVALDO DA SILVA NASCIMENTO      Auxiliar de 
Administração31724301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0261000000          339030              350,00
20606134864000000    0261000000          339039              1.710,00
Observação: Conceição do Araguaia
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


